β'. Καὶ τὸ μὲν ἔνδον εἰς σκηνὰς διαλαμβάνουσιν·
ἔχωθεν δὲ ὁ κύκλος τείχες ὄψιν ἐπέχει, πύργοις ἐξ ἵση
διασήματος κεκοσμημένος. ἐπὶ δὲ τῶν μεταπυργίων, τὰς
τε ὁξυβελεῖς, καὶ καταπέλτας, καὶ λιθοβόλα, καὶ πάν-

CAP. V.

Descriptio Romanorum exercituum, et castrorum, aliorumque, propter quas laudantur Romani.

ET in hoc quidem alicui mirari subeat prouidam Romanorum curam, ita sui in usum seruos instituentium, ut non solum vitae ministeriis, sed belli etiam necessitatibus accommodati sint. Si quis autem eorum aliam quoque militarem respexerit disciplinam, profecto cognoscet, tantum eos imperium non fortunae munere, sed propria virtute adeptos esse. Non enim armis ut incipiunt, bello ingruente, neque solum urgente necessitate manus mouent, ut qui pacis tempore requieuerint; sed quasi illis a natura insitus esset armorum usus, nunquam ab exercitatione feriantur, neque belli tempora exspectant. Meditatio autem militaris illis nihil a vera contentione discrepat; sed quotidie miles unusquisque summa cum alacritate tanquam in bello exercetur: quo factum, ut levissime dimications perferant. neque enim ordinem non conseruando a consueto statu-dimouentur, neque metu consternantur, neque labore vires illis exauriuntur. Atque inde est, quod semper eos superent, quos non itidem firmos et immotus inuenient. Et haud errauerit, si quis eorum exercitationes conflictus esse dixerit sine sanguine; praeliaque e contra exercitationes sanguineas. Neque enim repentino hostium incursu facile opprimi possunt: sed quacunque in hostilem terram impressionem fecerint, non prius se in aciem committunt, quam circumvallentur castra. Non leui autem opere, nec solo inaequali statuunt castra: neque omnes aut nullo ordine in iis occupant. Sed si forte accidat, ut locus sit inaequalis, in planum redigitur: atque castra ita illis dimensa sunt et descripta, ut formam habeant quadratam. quippe multi fabri lignarii cum instrumentis ad extirptionem necessariis eos sequuntur.

2. Et partem quidem interiorem tentoriis occupant: extrinsecus vero castrorum ambitus inuri speciem praefert, turribus aequo inter se spatio distantibus instructus. Per intervalla autem scorpiones, et catapultas, et ballistas,

ἀφετήριον ὅργανον τιθέσαι, ἀπαντά πρὸς τὰς θολὰς ἔτοιμα. πύλαι δὲ ἐνοικοδομῶνται τίσσαες, καθ' ἕκαστον τὴν περιβόλην κλίμα, πρὸς τε εἰσόδους τῶν ὑποζυγίων εὐμαρεῖς, καὶ πρὸς ἐκδρομὰς αὐτῶν, εἰς κατεπένγοι, πλατεῖα. ρυμοτομώσι δὲ εὐδιαθέτως εἶσω τὸ σρατόπεδον. καὶ μέσας μὲν τὰς τῶν ἡγεμόνων σηνάς τιθενταί· μεσαίτατον δὲ τάτων τὸ σρατήγιον, ναῷ παραπλήσιον. ἄσκεψις δὲ ἐν χειρίᾳ πόλις καὶ ἀγορᾷ τις ἀποδείκνυται, καὶ χειροτέχναις χωρίον. Θῶνοι τε λοχαγοῖς καὶ ταξιάρχοις, ὅπῃ δικάζοινται, εἴ τινες διαφέροιντο. τειχίζεται δὲ ὁ περιβόλος, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ πάντα θᾶσσον ἐπινοίας πλῆθες καὶ ἐπισήμη τῶν πονόντων. εἰ δὲ ἐπείγοι, καὶ τάφρος ἔξωθεν περιβάλλεται. Βάθος τετράπηχυς, καὶ εὔρος ἵσον.

γ'. Φραξάμενοι δὲ αὐλίζονται κατὰ συντάξεις ἕκαστοι μεθ' ἡσυχίας τε καὶ κόσμου. πάντα δὲ αὐτοῖς καὶ τῇ ἄλλᾳ μετ' εὐταξίας ἀνύεται καὶ ἀσφαλείας. ξυλεῖα καὶ ἐπιστισμὸς, εἰ δέσιντο, καὶ ὑδρεῖα κατὰ συντάξεις ἕκαστοις. ὅτε γὰρ δεῖπνον ἡ ἀριστον, ὅπότε θελήσειν, αὐτεξύσιον ἐκάστῳ, πᾶσι δὲ ὅμως. τύς τε ὑπνυς αὐτοῖς, καὶ τὰς Φυλακὰς, καὶ τὰς ἐξεγέρσεις, σάλπιγγες προσημαίνονται· ὃδ' ἐτίν εἰ, τι γίνεται δίχα παραγγέλματος. ὑπὸ δὲ τὴν ἔω, τὸ σρατιωτικὸν μὲν ἐπὶ τὰς ἐκατοντάρχας ἕκαστοι, πρὸς δὲ τὰς χιλιάρχους ὅτοι συνίσταις ἀσπασόμενοι, μεθ' ὧν πρὸς τὸν ἡγεμόνα τῶν ὅλων οἱ ταξιάρχαι πάντες. ὁ δὲ αὐτοῖς τότε ἐξ ὕθες σημεῖον καὶ τὰ ἄλλα παραγγέλματα δίδωσι διαφέρειν εἰς τὰς ὑποτεταγμένυς. ὁ δὴ καὶ ἐπὶ παρατάξεως πράττοντες, ἐπιτρέφονται ταχέως, ἵνα δέοι καὶ πρὸς τὰς ἐφόδους αὐτοῖς, καὶ πρὸς τὰς ανακλήσεις ὑποχωρεῦσιν ἀθρέοις.

δ'. Εξίνανται δὲ τὴν σρατοπέδῳ δέοντα, ὑποσημαίνεις μὲν ἡ σάλπιγξ· ἡρεμεῖ δὲ ὅδεις, ἀλλὰ ἂμα νεύματι τὰς μὲν σηνάς αναψύσιν, πάντα δὲ ὑξερτύνεται πρὸς τὴν ἔξοδον, καὶ πάλιν αἱ σάλπιγγες ὑποσημαίνονται παρεστευαμέναι. οἱ

et alia omnia missilium organa disponunt, cuncta quidem ad aliquid iaciendum accommodata. Portas autem quatuor inaedificant ad unamquaque ambitus plagam, tam ad introitum iumentorum faciles, quam ad excursus, si opus sit, faciendos latus. Et introrsum castra in vicos commode admodum diuidunt, atque in medio quidem vicorum ponunt ducum tabernacula: horum autem ipsisfissimo in medio praetorium ad templi similitudinem. Ac quasi de subito facta conspicitur ciuitas, et forum quoddam, atque opificibus statio; item sedilia agminum ductoribus et ordinum principibus, ubi lites, si quae oriantur, diiudicent. Excitatur autem ambitus, et quae in eo sunt omnia prius opinione parantur, propter operarios multitudinem et scientiam. Quod si res urgeat, fossa etiam extra vallum circumiicitur, profunda quatuor cubitis, totidemque lata.

3. Cum autem ita communiuntur, singuli per contubernia quiete et decenter in tentoriis agunt, quin et alia omnia illis bono cum ordine satisque secure expendiuntur: a singulis nempe per contubernia, ligni et frumenti, si opus sit, et aquae copia comportantur. Nec enim coenam vel prandium, prout libuerit, sumere cuiusquam in potestate est, simul vero ab omnibus sumuntur. Somni etiam tempus, et vigilarum, et excitationum ipsis praesignificant tubae: neque quidquam omnino est, quod sine mandato fit. Mane autem milites quidem ad centuriones singuli, illi vero ad tribunes salutandos conueniunt; cum quibus ad sumimum omnium ducenti uniuersi ordinum principes eunt. ille autem ipsis proxime signum; aliaque in mandatis dat subditis perferenda: quibus in acie obseruatis, isti oculi conuertuntur, ubi illis opus ad incursiones, et reuocati densis se subducunt agminibus.